
Determinazione Dirigenziale

N. 2081 del 19/12/2016

Classifica: 014. Anno  2016 (6764606)

Oggetto FONDO NAZIONALE PER IL DIRITTO AL LAVORO DEI DISABILI 
ART.13 L.68/99, COME SOSTITUITO DALLA L. 247 DEL 24/12/2007. 
IMPEGNO DI SPESA ANNUALITA' 2014

Ufficio Redattore LAVORO
Riferimento PEG 17
Centro di Costo
Resp. del Proc. Paolo Grasso
Dirigente/Titolare P.O. GRASSO PAOLO - LAVORO

DIMCL

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

135 2017 17618 104 €  83.300,62
. 2016 18956 104 €  185.840,85

Il Dirigente / Titolare P.O.

VISTA la Legge 12 marzo 1999 n. 68, recante “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”;

VISTO in particolare l'art.13 della  sopra citata  L.68/99,  così  come sostituito dall'art.1,  comma 37,  
lettera c), della Legge 24 dicembre 2007 n.247, che prevede:

 al  comma  1,  che  le  Regioni  e  le  Province  Autonome  possano  concedere  un  contributo 
all'assunzione di lavoratori disabili, a valere sulle risorse del Fondo di cui al successivo comma 4  
e nei limiti delle disponibilità ivi indicate; 

 al comma 4, l'istituzione presso il Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale del "Fondo 
per il diritto al lavoro dei disabili", con apposita dotazione finanziaria annuale; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2081 del 19/12/2016

      1 / 5



 al comma 8, che le Regioni e le Province Autonome disciplinino, nel rispetto delle disposizioni 
introdotte con decreto del  Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale, i procedimenti per 
la concessione dei contributi di cui al precedente comma1; 

VISTA la Legge 24 dicembre 2007 n. 247 recante "Norme di attuazione del Protocollo del 23 luglio 
2007 su previdenza, lavoro e competitività per favorire l’equità e la crescita sostenibili, nonchè ulteriori  
norme in materia di lavoro e previdenza sociale" ed in particolare l'art.1  comma 37;

VISTO che  con  Decreto  Direttoriale  n.23  del  27  Maggio  2015  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle 
Politiche Sociali è stata stabilita la ripartizione alle Regioni del Fondo Nazionale per il diritto al lavoro  
dei  disabili  assegnando  alla  Regione  Toscana  risorse  finanziarie  pari  ad  Euro  1.553.426,59  per  le  
richieste di contributo alle assunzioni effettuate dai datori di lavoro privati nell’anno 2014;

CONSIDERATO che  con  Decreto  n.  6445  del  10/12/2015  la  Regione  Toscana  ha  impegnato  il 
sovracitato importo sul  capitolo 61016 del  Bilancio regionale 2015 e provveduto alla  ripartizione a 
favore delle Province e della Città Metropolitana di Firenze, assegnando a quest’ultima la quota di €  
185.840,85;

CONSIDERATO che  risultano altresì  disponibili  fondi  residui  non assegnati  relativi  alle  annualità 
2008, 2009, 2010 pari a € 637.043,08  allocati sul Capitolo 17618 – Fondo Nazionale Diritto al lavoro 
Disabili- Risorse Residue-  spostati a FPV 2017;

CONSIDERATO che, sulla base dello schema di calcolo allegato al presente atto, si intende impegnare 
la somma di € 269.141,47 per il finanziamento delle richieste di contributo da parte delle aziende per le 
assunzioni effettuate nell’anno 2014;

PRESO ATTO del Decreto interministeriale 4 febbraio 2010, pubblicato nella G.U. n. 104 del 6 
maggio  2010,  concernente  criteri  e  modalità  per  la  ripartizione  delle  disponibilità  del  Fondo 
Nazionale per il diritto al lavoro dei disabili;

RICHIAMATA la delibera G.R. n.1122 del 12 dicembre 2011 con la quale sono state approvate le 
linee guida per la gestione del Fondo Nazionale di cui all’art.13 L.68/99;
VISTO che la  Città  Metropolitana,  per ciascuna richiesta  presentata dai  datori  di  lavoro e ritenuta  
ammissibile ai sensi del D.M. 4 febbraio 2010 deve assegnare, ai sensi di quanto previsto nel novellato 
art.13 e nei limiti delle risorse assegnate, il contributo ivi previsto;

VISTO quanto stabilito dalle Linee guida per la gestione del Fondo Nazionale per il diritto al lavoro dei 
disabili, che stabiliscono all'art.6:  Gli incentivi concessi a valere sul Fondo nazionale per il diritto al lavoro dei  
disabili sono cumulabili con altri interventi contributivi previsti da leggi statali o da iniziative regionali, anche per gli  
stessi costi, a meno che la cumulabilità non sia esclusa espressamente dalla disciplina che regola questi ulteriori contributi e  
purchè tale cumulo non si traduca in una intensità di aiuto superiore al 75% del costo salariale del lavoratore interessato  
nell’anno di occupazione sovvenzionato, come previsto dal Regolamento comunitario 800/2008 e dalla Delibera G.R. n.  
1193 del 29 dicembre 2008.

DATO ATTO che ai sensi della Legge n. 56 del 07/04/2014, di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 
la Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi  
esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di 
stabilità interno; 

VISTO che la Città Metropolitana, nelle more di approvazione dei propri regolamenti, applica quelli  
della Provincia  di Firenze;

VISTO il D.Lgs. 150/2015 che ha dato avvio al processo di trasferimento alle regioni delle funzioni in 
materia di mercato del lavoro, prevedendo all’art.11 che tra il  Ministero del lavoro e delle politiche  
sociali e ogni regione venga sottoscritta una convenzione finalizzata a regolare i rispettivi rapporti e 
obblighi  in  relazione  alla  gestione  dei  servizi  per  il  lavoro  e  delle  politiche  attive  e  che  le  regioni  
garantiscano la funzionalità dei centri per l’impiego;

CONSIDERATO che la Regione Toscana ha siglato in data 5/11/2015 la convenzione con il Ministero 
del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali,  approvata  con  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.1023  del 
26/10/2015, finalizzata a regolare i relativi rapporti e obblighi in relazione alla gestione dei servizi per il  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2081 del 19/12/2016

      2 / 5



lavoro e delle politiche attive del lavoro;

CONSIDERATO  che  con  Decreto  dirigenziale  n.  6443  del  30/12/2015  la  Regione  Toscana  ha 
provveduto alla costituzione del settore “Servizi per il lavoro di Arezzo, Firenze e Prato” attribuendo al 
Dott. Paolo Grasso il relativo incarico di responsabilità a decorrere dal 1 gennaio 2016;

VISTO il Decreto n.718 del del 26/02/2016 con cui la Regione Toscana nomina ai sensi dell’ art.28  
comma 4 ter lettera a) della legge regionale 82/2015 come modificato dalla L.R. 9/2016, Paolo Grasso 
quale responsabile dell’ Ufficio Comune tra Regione e Città Metropolitana di Firenze;

RICHIAMATA la Deliberazione n.55/2016 con la quale il  Consiglio Metropolitano ha approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2016;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs 267/00 e l’art. 25 del Regolamento di Contabilità e ravvisata la propria 
competenza in merito;

 
DETERMINA

 

 

1.      di approvare il finanziamento delle domande per le assunzioni effettuate nell’annualità 
2014 per complessivi € 269.414,47, secondo lo schema di calcolo allegato al presente atto, 
per i seguenti destinatari:

·         TERRANOVA SRL con sede legale  in  Via F.  Bartolommei 20100 Firenze Cod.Fisc./P.I. 
06139270489 per un importo di € 36.769,81 (=trentaseimilasettecentosesantanove/81); 

·         FILATI BE MI VA SPA con sede legale in Via Mugellese, 115 50013 Campi Bisenzio(FI) 
Cod.Fisc./P.I.  01714780481  per  un  importo  di  €  54.846,05 
(=Cinquantaquattromilaottocentoquarantasei/05)

·         RENATO  CORTI  SPA con  sede  legale  in  Via  Ettore  Ponti,  49  20143  Milano  (MI) 
Cod.Fisc./P.I. 06248980960 per un importo di € 42.021,60 (=quarantaduemilaventuno/60)

·         FONDAZIONE  PUBBLICHE  ASSISTENZE  con  sede  legale  in  Via  Bessi,  2  50018 
Scandicci  (FI)  Cod.Fisc.94212240488/P.I.06261980483  per  un  importo  di  €  19.917,04 
(dicianovemilanuovecentodiciasette/04);

·         B.B.C. PELLETTERIE SAS DI BALDUCCI SIMONE & C. con sede legale in Via dei 
Ceramisti,  30  50055  Lastra  a  Signa  (FI)  Cod.Fisc./P.I.02306980489  per  un  importo  di  € 
19.726,22 (=dicianuovemilasettecentoventisei/22);

·         SPOT  S.R.L.  con  sede  legale  in  Via  Bellini,  5  50065  Pontassieve(FI)  Cod.Fisc./P.I. 
06310370488  per  un  importo  di  €  47.254,00 (= 
quarantasettemiladuecentocinquantaquattro/00);

·         FIRENZE  SERVIZI  S.R.L  con  sede  legale  in  Via  Aretina,  50  50066  Reggello(FI) 
Cod.Fisc./P.I. 06398410487 per un importo di € 5.000,00 (=cinquemila/00);

·         CAFFE’  FIRENZI  S.R.L.  con  sede  legale  in  Via  Fabbrini,  79  50063  Figline  e  Incisa  
Valdarno(FI) Cod.Fisc./P.I. 06196930488 per un importo di € 13.500,00 (=tredicimilacinquecento/00);

·         COM. E MEDIA SAS DI GRILLI SARA E GRILLI FEDERICA E C. con sede legale in Via 
San Paolo, 5 50065 Pontassieve(FI) Cod.Fisc./P.I. 06388920487 per un importo di € 12.000,00 (= 
dodicimila/00);

·         LAPINI GIANNI con sede legale in Via C. Levi,  34 50026 Sen Casciano Val di  Pesa (FI) 
Cod.Fisc./P.I. 01363440478 per un importo di € 18.106,75 (=dicottomilacentosei/75);

 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2081 del 19/12/2016

      3 / 5



 

2.      di dare atto che la somma, per complessivi €  269.141,47, sarà esigibile nell’anno 2017e 
farà carico come segue:

-          per € 185.840,85 sul Cap. 18956 – stanziamento di competenza 

-          per € 83.300,62 sul Cap. 17618 imp. 135/2017 (Fondo Nazionale Disabili  – Risorse 
Residue- risorse reiscritte a FPV 2017)

3. di impegnare la somma €  269.141,47 come di seguito riportato: 

Cap.18956 Cap.17618 
imp.135/2017

TOTALE

TERRANOVA SRL 36.769,81  36.769,81

FILATI BE MI VA SPA 54.846,05  54.846,05

RENATO CORTI SPA 42.021,60  42.021,60

FONDAZIONE 
PUBBLICHE ASSISTENZE

19.917,04  19.917,04

B.B.C. PELLETTERIE SAS 19.726,22  19.726,22

SPOT S.R.L. 12.560,13 34.693,87 47.254,00

FIRENZI SERVIZI S.R.L.  5.000,00 5.000,00

CAFFE’ FIRENZI S.R.L  13.500,00 13.500,00

COM. E MEDIA SAS  12.000,00 12.000,00

LAPINI GIANNI  18.106,75 18.106,75

TOTALE 185.840,85 83.300,62 269.141,47

 

4.      di  provvedere  con  successivi  atti  amministrativi  alla  liquidazione  del  suddetto 
finanziamento,  previa presentazione da parte del rappresentante legale di apposita             
istanza di liquidazione, corredata da idonea documentazione, attestante le spese ammissibili 
sostenute e dietro verifica, da parte del Collocamento Mirato;

 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2081 del 19/12/2016

      4 / 5



5.      di dare atto che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1  
luglio  2009  n.  78,  convertito  con  modificazioni  in  Legge  3  agosto  2009  n.  102,  si  è 
provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di 
finanza pubblica;

 

6.      di  dare  atto  che  il  sottoscritto  provvederà  al  momento  dell’esecutività  della  presente 
Determinazione Dirigenziale alla pubblicazione di cui al combinato disposto dagli  articoli 
26 e 27 del Dlgs n. 33/2013;

 

7.      che il  presente  atto  ai  sensi  dell’  articolo  25  (Sottoscrizione  e  trasmissione degli  atti  
diimpegno) del Regolamento di Contabilità sarà inoltrato ai Servizi Finanziari ai fini            
della registrazione dell’impegno di spesa e dell’apposizione del visto di regolarità            
contabile          così come individuato dall’ articolo 7 del Regolamento medesimo (Visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria), nonché all’Ufficio Atti per la         
relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            19/12/2016                   
GRASSO PAOLO - LAVORO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2081 del 19/12/2016

      5 / 5


